
BỘ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG 

 
 

Số:                      /QĐ-BTNMT 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

                 Hà Nội, ngày       tháng       năm 2024 

QUYẾT ĐỊNH 

Phê duyệt kết quả thẩm định báo cáo đánh giá tác động môi trường của Dự án 

“Điểm du lịch số 2A”  

 

BỘ TRƯỞNG BỘ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG 

Căn cứ Luật Bảo vệ môi trường ngày 17 tháng 11 năm 2020; 

Căn cứ Nghị định số 08/2022/NĐ-CP ngày 10 tháng 01 năm 2022 của Chính 

phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ môi trường; 

Căn cứ Nghị định số 68/2022/NĐ-CP ngày 22 tháng 9 năm 2022 của Chính 

phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Tài 

nguyên và Môi trường; 
[...]
thải sinh hoạt tập trung của Dự án; 

- Một (01) trạm xử lý nước thải sinh hoạt tập trung của Dự án có công 

suất 480 m3/ngày đêm. 

- Một (01) kho chứa chất thải rắn thông thường có diện tích khoảng 

40,487 m2, khu rửa thùng rác có diện tích khoảng 3,514 m2. 

- Một (01) kho lưu chứa chất thải nguy hại diện tích khoảng 10,511 m2. 

- Cây xanh, mặt nước với tổng diện tích 190.850,9 m2. 

1.3.4. Các hạng mục, hoạt động không thuộc phạm vi báo cáo đánh giá 

tác động môi trường 

- Hoạt động khai thác và vận chuyển nguyên liệu, vật liệu phục vụ thi 

công, xây dựng Dự án từ các nhà cung cấp; hoạt động sản xuất bê tông xi măng 

và bê tông nhựa từ các nhà cung cấp.  

- Hoạt động khai thác nước mặt, nước dưới đất ngoài Dự án. 

1.4. Các yếu tố nhạy cảm về môi trường 

Dự án có yêu cầu chuyển đổi mục đích sử dụng rừng đặc dụng với tổng 



4 

 

 

diện tích khoảng 33,53 ha là yếu tố nhạy cảm về môi trường theo quy định tại 

khoản 4 Điều 25 Nghị định số 08/2022/NĐ-CP ngày 10 tháng 01 năm 2022 của 

Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ môi trường (Nghị định 

số 08/2022/NĐ-CP). 

2. Hạng mục công trình và hoạt động của Dự án có khả năng tác động 

xấu đến môi trường 

- Giai đoạn thi công, xây dựng:  

+ Hoạt động xây mái taluy, san lấp phát sinh bụi, tác động đến chất lượng 

môi trường không khí.  

+ Hoạt động của các phương tiện vận chuyển, máy móc, thiết bị thi công 

phát sinh bụi, khí thải, tiếng ồn và độ rung; hoạt động giao thông đường bộ và 

nguy cơ xảy ra sự cố tác động đến môi trường. 

+ Hoạt động thi công, xây dựng các hạng mục công trình của Dự án phát 

sinh bụi, khí thải, chất thải rắn thông thường, chất thải rắn sinh hoạt, chất thải 

nguy hại, nước thải sinh hoạt, nước thải thi công, nước mưa chảy tràn và nguy 

cơ xảy ra sự cố tác động đến môi trường. 

- Giai đoạn vận hành:  

+ Hoạt động của Dự án phát sinh: bụi, khí thải, nước thải, chất thải rắn, 

chất thải nguy hại, tiếng ồn. 

+ Các sự cố trong quá trình hoạt động của Dự án có khả năng ảnh hưởng 

đến môi trường. 

3. Dự báo các tác động môi trường chính, chất thải phát sinh theo các 

giai đoạn của Dự án 

3.1. Nước thải, khí thải 

3.1.1. Nguồn phát sinh, quy mô, tính chất của nước thải: 

a) Giai đoạn thi công, xây dựng: 

- Nước thải sinh hoạt của 200 công nhân thi công, xây dựng trên công 

trường phát sinh khoảng 10 m3/ngày đêm. Thông số ô nhiễm đặc trưng gồm: 

Chất rắn lơ lửng (TSS), BOD5, COD, các hợp chất dinh dưỡng (NO3
-, PO4

3-) và 

tổng Coliform.  

- Nước thải từ hoạt động rửa xe, vệ sinh thiết bị thi công phát sinh khoảng 

20,4 m3/ngày đêm. Thông số ô nhiễm đặc trưng gồm: COD, TSS, dầu mỡ khoáng. 

b) Giai đoạn vận hành:  

Nước thải sinh hoạt phát sinh khoảng 391,41 m3/ngày đêm. Thông số ô 

nhiễm đặc trưng gồm: TSS, BOD5, COD, các hợp chất dinh dưỡng (NO3
-, PO4

3-) 

và tổng Coliform. Nước thải từ vệ sinh thùng đựng chất thải rắn sinh hoạt phát 

sinh khoảng 0,1 m3/ngày; thông số ô nhiễm đặc trưng gồm TSS, BOD5, COD. 

 



5 

 

 

3.1.2. Nguồn phát sinh, quy mô, tính chất của khí thải: 

a) Giai đoạn thi công, xây dựng: 

- Hoạt động bốc dỡ và tập kết nguyên vật liệu xây dựng phát sinh bụi. 

- Bụi và khí thải phát sinh từ các hoạt động phát quang, phá dỡ, đào đắp 

san nền; từ các phương tiện vận chuyển, thiết bị thi công, xây dựng; từ các hoạt 

động thi công, xây dựng các hạng mục công trình, máy phát điện dự phòng, hoạt 

động hàn kim loại. Thông số ô nhiễm đặc trưng gồm: Bụi, CO, NO2, SO2. 

- Hoạt động thảm bê tông nhựa mặt đường và sơn hoàn thiện phát sinh bụi 

và khí thải. Thông số ô nhiễm đặc trưng gồm: Bụi, CO, CO2, NOX, SO2. 

b) Giai đoạn vận hành:  

Bụi và khí thải phát sinh từ phương tiện giao thông, hoạt động của máy 

phát điện dự phòng, hoạt động đun nấu; mùi từ khu lưu giữ chất thải rắn và từ 

trạm xử lý nước thải. Thông số ô nhiễm đặc trưng gồm: Bụi, CO, NO2, SO2, 

H2S, Metyl Mercaptan. 

3.2. Chất thải rắn, chất thải nguy hại 

3.2.1. Nguồn phát sinh, quy mô, tính chất của chất thải rắn thông thường: 

a) Giai đoạn thi công, xây dựng: 

- Sinh khối phát sinh từ quá trình thu dọn, phát quang tạo mặt bằng thi 

công với khối lượng khoảng 162,15 tấn.  

- Chất thải rắn phát sinh từ quá trình phá dỡ các công trình trên đất 

khoảng 19,42 m3. Thành phần chủ yếu là gạch ngói vỡ, xà bần, xi măng. 

- Đất đào tầng phong hóa từ quá trình thi công với khối lượng phát sinh 

khoảng 47.231 m3. 

- Chất thải rắn từ hoạt động xây dựng phát sinh khoảng 02 tấn trong quá 

trình thi công, xây dựng. Thành phần chính là xà bần (gạch vụn, vữa, cát, đá rơi 

vãi); bao bì vật liệu (bao xi măng, bao nylon, thùng giấy); gỗ thải; kim loại thải; 

các phế thải từ quá trình lắp đặt thiết bị điện nước, nội ngoại thất (dây điện, ống 

nhựa, kính vỡ, gỗ).  

- Chất thải rắn sinh hoạt của 200 công nhân thi công, xây dựng trên công 

trường phát sinh khoảng 60 kg/ngày đêm. 

b) Giai đoạn vận hành:  

- Chất thải rắn sinh hoạt từ hoạt động của du khách, nhân viên làm việc tại 

Dự án phát sinh khoảng 2,539 tấn/ngày đêm. Thành phần chính gồm: rau quả, 

thực phẩm, giấy vụn, bao nylon, vỏ lon, thủy tinh.  

- Sinh khối từ hoạt động cắt tỉa cây xanh, thảm cỏ phát sinh khoảng 943,5 

kg/ngày đêm. 

- Bùn thải từ hệ thống thu gom và bể tự hoại phát sinh khoảng 0,824 



6 

 

 

m3/ngày đêm. 

3.2.2. Nguồn phát sinh, quy mô, tính chất của chất thải nguy hại: 

a) Giai đoạn thi công, xây dựng: 

Chất thải nguy hại từ quá trình xây dựng, bảo dưỡng các máy móc, thiết 

bị thi công phát sinh khoảng 09 kg/tháng. Thành phần chính là giẻ lau dính 

thành phần nguy hại, bóng đèn huỳnh quang hỏng, hộp mực in. 

b) Giai đoạn vận hành:  

Chất thải nguy hại từ quá trình vận hành các công trình của Dự án, công 

trình bảo vệ môi trường phát sinh khoảng 20 kg/tháng. Thành phần chính là giẻ 

lau dính dầu, bóng đèn huỳnh quang hỏng, pin, ắc quy hỏng, bao bì đựng thuốc 

bảo vệ thực vật, bao bì phân bón, hộp mực in.  

3.3. Tiếng ồn, độ rung 

a) Giai đoạn thi công, xây dựng: Tiếng ồn, độ rung phát sinh từ hoạt động 

của các máy móc, thiết bị thi công. 

b) Giai đoạn vận hành: Tiếng ồn phát sinh từ phương tiện giao thông ra 

vào Dự án, từ máy phát điện dự phòng và trạm xử lý nước thải. 

3.4. Các tác động khác  

3.4.1. Giai đoạn thi công, xây dựng 

- Nước mưa chảy tràn phát sinh khoảng 0,759 m3/s. Thông số ô nhiễm đặc 

trưng là chất rắn lơ lửng. 

- Tác động do thu hồi đất lâm nghiệp và chuyển mục đích sử dụng rừng đặc 

dụng để thực hiện Dự án. 

- Tác động môi trường do sự cố cháy nổ, sự cố tràn đổ, rò rỉ hóa chất, sự 

cố ngập lụt,… 

3.4.2. Giai đoạn vận hành 

- Nước mưa chảy tràn phát sinh khoảng 0,759 m3/s. Thông số ô nhiễm đặc 

trưng là chất rắn lơ lửng. 

- Tác động môi trường do sự cố cháy nổ, sự cố đối với trạm xử lý nước 

thải tập trung,… 

4. Các công trình và biện pháp bảo vệ môi trường của Dự án 

4.1. Các công trình và biện pháp thu gom, xử lý nước thải, khí thải 

4.1.1. Thu gom và xử lý nước thải 

a) Giai đoạn thi công, xây dựng: 

- Biện pháp thu gom, xử lý nước thải thi công, xây dựng:  

+ Nước thải rửa xe, thiết bị thi công được thu gom vào 01 hố lắng tại khu 

vực cầu rửa xe có dung tích 05 m3 để lắng cặn, tách dầu; nước sau lắng được tái 



7 

 

 

sử dụng cho hoạt động rửa xe, không xả ra môi trường. Gối thấm dầu và cặn 

lắng được chuyển giao cho đơn vị có chức năng thu gom, xử lý theo quy định. 

- Biện pháp thu gom, xử lý nước thải sinh hoạt:  

+ Ưu tiên tuyển dụng lao động địa phương để giảm lượng nước thải sinh 

hoạt phát sinh. 

+ Lắp đặt 03 nhà vệ sinh lưu động (mỗi nhà vệ sinh có kích thước 90 cm 

x 130 cm x 242 cm, dung tích bể chứa chất thải 1.000 lít) để thu gom toàn bộ 

nước thải sinh hoạt phát sinh. Hợp đồng với đơn vị có chức năng định kỳ hút, 

vận chuyển, xử lý theo quy định khi đầy bể, không xả thải ra môi trường. 

b) Giai đoạn vận hành: 

- Toàn bộ nước thải phát sinh từ các hoạt động của Dự án được xử lý sơ 

bộ qua các bể tự hoại rồi được hệ thống thu gom, bơm chuyển bậc đưa về trạm 

xử lý nước thải sinh hoạt tập trung của Dự án với quy trình như sau: 

+ Nước thải → song chắn rác → hố ga → hệ thống thu gom nước thải → 

trạm bơm nước thải → hệ thống ống nước thải → trạm xử lý nước thải sinh hoạt 

tập trung của Dự án có công suất 480 m3/ngày đêm (gồm 02 mô đun, mỗi mô 

đun có công suất 240 m3/ngày đêm). 

- Nước thải được xử lý đạt QCVN 14:2008/BTNMT – Quy chuẩn kỹ thuật 

quốc gia về nước thải sinh hoạt, cột A với K = 1 trước khi xả ra mương thoát nước 

chung của khu vực bảo đảm đúng quy định tại 01 điểm xả có tọa độ: X=1518407.36, 

Y=603392.52 (hệ tọa độ VN2000 kinh tuyến trục 108015’ múi chiếu 30). 

+ Quy trình xử lý nước thải của trạm xử lý nước thải: Nước thải đầu vào 

→ ngăn tách rác → bể tách mỡ → bể thu gom → bể điều hòa → bể thiếu khí → 

bể hiếu khí → bể lắng đứng → bể khử trùng → bể lọc → bể chứa nước sau xử 

lý → xả ra môi trường. 

c) Yêu cầu về bảo vệ môi trường: 

Vận hành mạng lưới thu gom đảm bảo toàn bộ nước thải phát sinh từ hoạt 

động của Dự án được thu gom, xử lý đạt QCVN 14:2008/BTNMT – Quy chuẩn 

kỹ thuật quốc gia về nước thải sinh hoạt, cột A với K = 1; nước thải sau xử lý 

được đấu nối vào hệ thống thoát nước chung của khu vực theo quy định. 

4.1.2. Xử lý bụi, khí thải 

a) Giai đoạn thi công, xây dựng: 

- Thực hiện các biện pháp tổ chức thi công phù hợp, thi công và vận 

chuyển theo hình thức cuốn chiếu, xây dựng xong đến đâu tiến hành vệ sinh và 

thu dọn đến đó; xây dựng và thực hiện nội quy đối với công nhân và nhà thầu thi 

công; tuân thủ các quy định về an toàn, bảo vệ môi trường. 

- Sử dụng phương tiện, máy móc đạt yêu cầu kỹ thuật theo quy định; 

phương tiện vận chuyển chở đúng trọng tải quy định; che phủ bạt đối với tất cả 

các phương tiện chuyên chở nguyên vật liệu, không để rơi vãi; bố trí cầu rửa xe 



8 

 

 

để rửa sạch bánh xe trước khi ra khỏi công trường; quét dọn, thu gom vật liệu 

rơi vãi với tần suất 01 lần/ngày.  

- Thiết lập hàng rào tôn cao 02 m tại các khu vực thi công, xây dựng; sử 

dụng bao lưới chống bụi quanh công trình cao tầng khi thi công, xây dựng. 

- Phun rửa các tuyến đường vận chuyển nguyên vật liệu trong Dự án với 

tần suất 02 lần/ngày, phun ẩm bề mặt trước khi đào đắp các công trình xây dựng 

với tần suất 02 lần/ngày, tăng tần suất trong mùa khô; phun nước làm ẩm khu 

vực tập kết nguyên vật liệu trước và sau quá trình tập kết. 

- Phun chế phẩm khử mùi định kỳ 01 lần/ngày tại khu vực tập kết chất 

thải; thường xuyên vệ sinh các thùng chứa chất thải rắn sinh hoạt. 

- Lắp đặt ống thoát khí thải cho máy phát điện dự phòng. 

- Thường xuyên bảo dưỡng máy móc, thiết bị trong quá trình thi công đảm 

bảo các phương tiện, thiết bị luôn hoạt động tốt để giảm thiểu khí thải phát sinh. 

b) Giai đoạn vận hành:  

- Bảo đảm diện tích cây xanh, mặt nước của Dự án theo quy hoạch đã 

được phê duyệt, đáp ứng quy định tại QCVN 01:2021/BXD - Quy chuẩn kỹ 

thuật quốc gia về quy hoạch xây dựng. 

- Trồng cây xanh sân vườn và hè đường nội bộ, kết nối hệ thống cây xanh 

giữa các công trình cao tầng và thấp tầng phù hợp với cảnh quan thiên nhiên khu 

vực; bố trí công trình dưới tán cây giữ tối đa diện tích rừng, tạo cảnh quan tự nhiên. 

- Khí thải từ trạm xử lý nước thải được thu gom và xử lý qua tháp khử 

mùi sử dụng than hoạt tính trước khi xả ra môi trường với quy trình như sau: khí 

thải từ các bể phát sinh mùi của trạm xử lý nước thải → chụp hút mùi → ống thu 

gom khí thải (D200) → quạt hút (công suất 28 m3/giờ)→ tháp xử lý mùi bằng 

than hoạt tính (DXH=1,6x2,5 m)→ ống xả khí sạch ra môi trường (D200, H = 

0,7 m tính từ mái của trạm xử lý nước thải). 

- Hạn chế tốc độ xe chạy trong khu vực Dự án không vượt quá 30 km/giờ. 

- Lắp đặt hệ thống phun tia tại các bãi cỏ, vườn hoa, đảm bảo độ ẩm và 

cải thiện điều kiện vi khí hậu tại khu vực. 

- Phun chế phẩm khử mùi định kỳ 01 lần/ngày tại khu vực tập kết chất 

thải; thường xuyên vệ sinh các thùng chứa chất thải rắn sinh hoạt. 

- Các hố ga được thiết kế có nắp đậy kín và thường xuyên nạo vét, bảo trì. 

4.2. Công trình, biện pháp thu gom, lưu giữ, quản lý chất thải rắn 

thông thường, chất thải nguy hại 

4.2.1. Công trình, biện pháp thu gom, lưu giữ, quản lý, xử lý chất thải rắn 

thông thường 

a) Giai đoạn thi công, xây dựng:  

- Sinh khối, xà bần, cốp pha, vật liệu xây dựng hư hỏng được phân loại và 



9 

 

 

sử dụng để san lấp mặt bằng của Dự án; chất thải không tận dụng được chuyển 

giao cho đơn vị có chức năng thu gom, vận chuyển và xử lý theo quy định. 

- Toàn bộ vật liệu phá dỡ các công trình trên đất được tận dụng làm vật 

liệu san nền. 

- Đất bóc bề mặt được lưu chứa tại 05 khu vực bố trí khuôn viên cây xanh 

cảnh quan trong Dự án để sử dụng cho trồng cây. Lượng đất dư được chuyển giao 

cho đơn vị có chức năng tại địa phương vận chuyển đi xử lý theo đúng quy định. 

- Chất thải rắn xây dựng được thu gom, phân loại và lưu giữ trong 03 bãi 

chứa tạm có diện tích 200 m2/bãi. Hợp đồng với đơn vị có chức năng thu gom, 

vận chuyển, xử lý theo quy định. 

- Quét dọn, thu gom vật liệu, đất rơi vãi với tần suất tối thiểu 01 lần/ngày. 

- Chất thải rắn sinh hoạt được thu gom, phân loại tại nguồn và chứa vào 

03 thùng rác 03 ngăn có nắp đậy dung tích mỗi ngăn 50 lít đặt tại khu vực thi 

công, xây dựng, khu nhà điều hành sau đó được lưu giữ tại khu chứa tạm chất 

thải rắn sinh hoạt có diện tích 10 m2 rồi chuyển giao cho đơn vị có chức năng 

thu gom, vận chuyển, xử lý hàng ngày theo quy định. 

b) Giai đoạn vận hành:  

- Chất thải rắn sinh hoạt: 

+ Chất thải rắn sinh hoạt được phân loại tại nguồn theo quy định sau đó 

được chứa vào các thùng chứa rác có 03 ngăn, mỗi ngăn 20 lít rồi chuyển về kho 

chứa chất thải rắn thông thường với tần suất tối thiểu 01 lần/ngày. Kho chứa 

chất thải thông thường có diện tích 40,487 m2 có tường bao, nền bê tông chống 

thấm, mái che. 

+ Bố trí khu vực rửa thùng rác có diện tích 3,514 m2, nền bê tông chống 

thấm, gờ chống tràn nước, hố thu nước rửa thùng rác và đưa về trạm xử lý nước 

thải sinh hoạt tập trung của Dự án. 

+ Hàng ngày, chất thải rắn sinh hoạt được chuyển giao cho đơn vị có chức 

năng thu gom, vận chuyển và xử lý theo đúng quy định. 

- Sinh khối phát sinh từ hoạt động chăm sóc cây xanh được thu gom và 

mang đi xử lý theo đúng quy định sau mỗi ca làm việc. 

- Bùn thải từ bể tự hoại, hệ thống mương thoát nước được thuê đơn vị có 

chức năng thu gom, nạo vét khi đầy và vận chuyển, xử lý theo quy định.  

- Bùn thải từ trạm xử lý nước thải sinh hoạt tập trung được thuê đơn vị có chức 

năng thu gom, vận chuyển, xử lý theo quy định với tần suất khoảng 02 tháng/lần. 

c) Yêu cầu về bảo vệ môi trường: Phân loại, thu gom, xử lý các loại chất thải 

rắn sinh hoạt và chất thải rắn công nghiệp thông thường phát sinh trong quá trình triển 

khai Dự án, đảm bảo các yêu cầu về an toàn và vệ sinh môi trường theo quy định tại 

Nghị định số 08/2022/NĐ-CP và Thông tư 02/2022/TT-BTNMT ngày 10 tháng 01 

năm 2022 của Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường quy định chi tiết thi hành một 



10 

 

 

số điều của Luật Bảo vệ môi trường (Thông tư số 02/2022/TT-BTNMT). 

4.2.2. Công trình, biện pháp thu gom, lưu giữ, quản lý, xử lý chất thải 

nguy hại 

a) Giai đoạn thi công, xây dựng:  

- Các loại chất thải nguy hại được thu gom, phân loại và lưu giữ trong 03 

thùng chứa chất thải loại 120 lít có nắp đậy kín và được lưu giữ trong kho chứa 

chất thải nguy hại tạm thời có diện tích 10 m2 trên công trường; kho chứa được 

thiết kế, xây dựng theo quy định về quản lý chất thải nguy hại.  

- Chất thải nguy hại được chuyển giao cho đơn vị có chức năng thu gom, 

vận chuyển, xử lý theo quy định. 

b) Giai đoạn vận hành:  

- Các loại chất thải nguy hại được thu gom, phân loại và lưu giữ trong kho 

chứa có diện tích 10,55 m2; kho chứa được thiết kế, xây dựng theo quy định về 

quản lý chất thải nguy hại. 

- Chất thải nguy hại được chuyển giao cho đơn vị có chức năng thu gom, 

vận chuyển, xử lý theo quy định. 

c) Yêu cầu về bảo vệ môi trường: Phân loại, thu gom, lưu giữ, vận chuyển, xử 